省 商 务
晋商电函 (⒛22)291号

山西省商务厅 山西省财政厅

关于征集商务事业发展电子商务项目的通知

各市商务局、财政局,山西转型综合改革示范区管委会:

为推动我省电子商务健康快速发展,充分发挥省级专项资金

使用效益,根据工作安排以及《山酉省财政厅 山西省商务厅关于

印发<省级商务事业发展专项资金管理办法>的通知》(晋财资环

(⒛21)⒛ 号)有关要求和 《山西省人民政府办公厅关于印发强

化市场主体倍增要素服务保障若干措施 (试行)的通知》(晋政办

发 (⒛⒛)7号 )、 《中共山西省委办公厅 山西省人民政府办公厅

印发(关于加大力度支持脱贫人口增收的若干措施>的通知》(厅字

(⒛″)⒛ 号)有关精神,现就征集商务事业发展电子商务项目

有关事项通知如下 :

-、 项目征集方向

(一 )⒛⒛ 年商务事业发展专项资金 (电子商务)项 目

根据山西省人民政府办公厅 《关于印发山西省推进服务业提

质增效⒛22年行动计划的通知》(晋政办发 (⒛⒛)35号 )、 《关

于印发加快促进服务业恢复稳定增长若干措施的通知》(晋政办发

(⒛⒛)33号 )和 《关于印发山酉省促进平台经济发展若干政策

的通知》(晋政办发 (⒛21)18号 )等文件精神,⒛23年商务事

业发展专项资金 (电子商务项目)拟从以下 7个方面进行征集。

I。 丈持农产品产地仓建设

对建设农产品产地仓,日 均网络销售山西本土农产品超 1万

单,仝年网络销售额超过 30oo万元的企业给予奖励。

2。 丈持电商平台创新发展

α)对平台上年度网络交易规模超过 5亿元 (形成资金流 ,

下同)、 同比增速达 m%以上的电子商务平台企业予以一定资金

支持。

⑿)对企业搭建第三方平台撮合″C类交易,上年度交易

额达到 ⊥亿元的企业予以适当奖励。

(ω 对建设集交易、金融、物流、信息服务功能于一体的电

子商务综合服务平台,平 台年交易额超过 500O万元或服务性收入

超过 10OO万元,注册用户不少于 100万人,经营模式独特、发展

潜力较大、细分领域优势明显的平台企业给予一次性奖励。

3。 支持网络零售企业扩大销售

(1)支持电商企业通过网络扩太销售。对上年度在第三方

平台网络零售额超过 1亿元、mOO万元、3000万元 (含 )的企业

分阶梯给予适当奖励。

⑿)对上年度网络零售额首次达到 1000万元以上 (含 )的

企业,给予适当支持 (对往年已获得过业绩奖励且网络零售额未

达到 3O00万元的企业不再重复奖励 )。

在。丈持电子商务新业态、新棋式发展

- 2 —

(1)对企业发展数字经济新业态,打造
“互联网+” 消费生

态体系,培育生活消费新方式和农村消费新业态,促进线上线下

融合的电商类项目择优予以支持。经营模式要有生命力,具各较

强复制性,在全省处于领先水平。 (企业必须提交创新证明材料

和业绩证明材料)。

⑿)对 ⒛23年开展电商直播等新业态、新模式培训择优给

予支持。培训需有统一的培训主题和培训内容,培训时间不少于

3天 ,不超过 7天 ,每期培训人数不多于 100人 ,培训范围至少

覆盖当地⒛%以上县 (市、区)。 培训机构需有电子商务培训活

动经验,且培训咸效明显,信誉良好,学员满意度高。培训机构

提交培训方案,经市商务局认可推荐,省商务厅审核择优给予支

持。

5。 丈持开展网络专题促销活动

对行业协会或电商企业抱团组织我省老字号企业、名牌产品

企业、电商企业等,配合商务部门开展有影响力、线上线下融合

的专题促消费活动的给予适当支持。企业提交活动方案,地市商

务局审核推荐、省商务厅统筹,按照品牌推广效呆 (包括浏览量、

销售额、参与企业数量、参与商品数量、媒体宣传预期效杲等)

择优给予支持。

6。 丈持产业电商化打造
“
网络爆款产品

”

对企业依托当地优势产业、产品进行电商化改造,打造具有

鲜明特征、有较高知名度和附加值、能代表山西地域特色的网络

爆款产品,且积极开展网络推广活动,增加产品曝光度,提高对

- 3 —

当地产业和产品的辐射带动作用的项目,经市商务局重点推荐 ,

择优给予不超过投资总额 GO%的补贴,最高不超过 100万元。要

求企业对产品包装、设计、生产及供应链改造有较大投入,并有

意向继续投入。

7。 其他项目

对各市商务局、山西转型综合改革示范区管委会 (以下简称

综改示范区管委会)推荐的在全省具有标杆性、先进性、示范性、

引领性的电商类项目择优给予支持。

(二)市场主体倍增电子商务项目

根据 《山西省人民政府办公厅关于印发强化市场主体倍增要

素服务保障若干措施 (试行)的通知》(晋政办发 (⒛⒛)7号 )

精神,⒛22年市场主体倍增电子商务项目拟从以下 3个方面进行

征集。

I。 对成功创建省级及以上电子商务示范企业、数字商务企

业、电子商务示范园区给予一次性奖励

对我省⒛20年以来被商务部认定为国家级电子商务示范基

电子商务示范企业或数字商务企业的市场主体给予一次性奖

2。 对新纳入限上社会消费品零售统计的省内电商企业给予

专项奖励

对年网络零售额 mo万元 (含 )以上的、⒛21年 以来新纳统

的限额以上网络零售企业,根据网络零售额划分区间给予一次性

奖励。电子商务销售额以企业在
“
国家统计局统计联网直报平台

”

一  在 一

地

励

内⒛21年度年报表填报的数据为准。申报企业在
“
统计联网直报

平台
”

内的企业类别需为
“
批发和零售业

”
。

3。 对评为省级直播电商基地的运营单位择优给予奖励

对 ⒛21年度认定的、直播业态发展良好、示范带动效应明

显的省级直播电商基地给予一次性奖励。

(三)支持脱贫人口增收电商项目

根据 《中共山西省委办公厅 山西省人民政府办公厅印发(关

于加大力度支持脱贫人口增收的若干措施>的通知》(厅字 (2⑿2)

⒛ 号)精神,支持脱贫人口增收项目拟从以下方面进行征集。

支持脱贫地区特色产品网上销售专区建设。对建设运营脱贫

地区特色产品网上销售专区、上年度 ⑿⑿1年度或截至目前连续

12个月)销 售专区网上销售额超过 1000万元的企业予以适当奖

励。

二.资金使用方式

采取以奖代补等形式支持。

三、申报主体条件

(一 )在山酉省境内注册,具备独立法人资格、从事或应用

电子商务的单位和企业。

(二 )产权明晰,管理规范,具有健全的内部财务管理制度 ,

依法纳税,无违法违规行为,没有被信用中国、国家企业信用信

息公示系统列入严重违法失信行为黑名单。企业无涉黑涉恶及重

大安全事故问题。

(三 )符合当年度产业扶持政策和本通知要求的其他申报条

- 5 —

件。

(四 )按要求及时向各级财政、统计、商务主管部门报送电

子商务经营信息和相关资料、报表。

四、申报方式

本次项目征集,由各市商务局、综改示范区管委会组织企业

进行申报 (可独立下发申报通知),并对项目建设情况进行审查 ,

对企业销售业绩等申报条件进行核实,对预拨付资金类项目的企

业资质、项目承接能力、资金配套能力等进行审核,将符合业绩

奖励条件的项目和企业有投入意向、预期目标较为明确的预拨付

类项目向省商务厅、省财政厅进行推荐。省商务厅、省财政厅根

据各市及综改示范区管委会项目推荐情况,以及资金预算规模确

定项目予以支持。

五、申报材料内容

(一)企业申报材料格式

企业申报材料按统一封面格式 (附件 1)和规定的目录次序

(附件⒛ ,用 M纸打印戚册 (内 部各部分请用彩色纸隔开),

加盖骑缝章。申报材料要有目录页,非 空白页需连续编写页码。

材料为复印件的,资金申请单位应在复印件上加盖公章,各市商

务局、综改示范区管委会对照原件进行审核比对。

(二)材料内容

1.项 目申报表 (附件 3);

2.材料真实性声明 (附件ω ;

- 6 -

3.单位营业执照 (法人证书)复印件、法人代表身份证复印

件 ;

4.项 目申请报告,包含企业介绍、业务开展情况,近两年业

绩经营情况、项目建设的基本情况等 (不超过 3500字 );

5.申 报单位上年度财务审计报告 (与 申报资料涉及的年度一

致,每页加盖单位公章)和专项审计报告 (业绩奖励型项目);

6.申 报电商平台创新发展项目,还需提供平台名称、网址、

网络域名所有权证明、互联网信息服务增值电信业务经营许可证

或已通过非经营性互联网信息服务各案 (1CP注册备案证明)、 在

平台上开展电子商务交易的商家名单及相关证明材料 (包括与商

家签订的服务合同、服务发票等,提供免费服务的无须提供发票 )、

电子商务销售证明材料 (包括网络交易额明细、后台数据截图、

物流单据和费用证明、平台线上交易支付流水汇总额、平台各支

付通道收支流水汇总记录统计等,需加盖企业公章,多 个支付通

道的分别列示);

7.申 报网络零售企业扩大销售项目,还需提供网络店铺所有

权证明 (与 第三方平台签订的服务合同和店铺后台截图等)。 还

需提供相应网络销售额的网上交易明细单、后台经营数据截图、

物流费用证明等,后台数据截图和物流费用证明应当能支撑本企

业的网络零售额 ;

8.申 报新业态培训项目,还需提供培训方案,包括但不限于

培训对象、培训时间、培训人次、培训批次、培训课程、是否参

加结业考试、能否取得相关从业资格证书、预期戚效、培训预算、

—  7 —

先期准各工作等材料 ;

9.申 报网络专题促销项目,还需提供活动策划方案,包括但

不限于线上营销方案、线下配套活动方案、启动仪式方案、预期

浏览量、销售额、参与企业数量、参与商品数量、煤体宣传预期

效呆等;

10.申 报打造
“
网络爆款产品”

的项目,还需提供项目投入情

况 (合同、发票、转账记录等),已开展工作、取得的成就、项

目市场前景等相关资料,以及由当地市级商务部门出具的推荐函;

H。 申报新纳入限上社会消费品零售统计奖励项目的企业 ,

在国家统计局
“
统计联网直报平台

”
内的企业类别应当为

“
批发

和零售业
”

。还需提供∶由当地统计局开具的企业纳统证明和入

统金额证明;国家统计局联网直报平台上报统计数据截图 (年报

及最新月报截图,申 报时需仍在库,加盖公章),以及企业网上

店铺 (平 台)销售后台数据截图等佐证材料等;

12.申 报创建国家级电子商务示范基地、电子商务示范企业

或数字商务企业的项目还需提供国家部委印发的认定批复文件。

示范基地还需提供基地建设基本情况、基地入驻企业数量、运菅、

承载、服务能力等相关资料。企业还需提供经营情况、主要模式、

网上销售业绩、业态创新情况、下一步发展方向等;

13.申 报省级直播电商基地奖励的项目还需提供认定批复文

件以及本年度直播基地运营情况印证资料,包括但不限于直播开

展情况、促消费活动开展情况、直播人才培养情况、孵化网红情

况、电商服务配套情况和党建工作情况等 ;

- 8 —

H。 申报脱贫地区特色产品网上销售专区奖励的,还需提供

专区名称、所在平台网址、网上交易明细单、网络销售额后台截

图、物流费用证明等能够支撑业绩的证明材料 ;

15.关于项目申报所需的其他证明材料。

六、有关要求

(一 )各市商务局、综改示范区管委会要做好项目的真实性、

完整性、合规性审查。

(二 )各市和综改示范区管委会审核推荐的项目,要在省商

务厅电子商务项目库网上申报平台申报并通过市级审核。具体登

陆地址请参阅 《山西省商务厅关于加强电子商务项目储备库管理

的通知》(晋商电函 (⒛ 17)35号 )。

(三 )各市商务局、综改示范区管委会要协调当地统计部门

为企业开具纳统证明和入统金额证明。

(四 )各市商务局、综改示范区管委会对审核通过、确定推

荐的项目要与同级财政部门联合正式行文 (项 目汇总表格式见附

件 5、 6、 ● 上报省商务厅 (电商处)、 省财政厅 (资环处)。

省属行业协会、省属企业项目 (要有省直单位或省属控股 (集 团)

公司推荐函)可直报省商务厅、省财政厅。

(五 )上报的仝套纸质申报材料同时扫描成 PDF文档,发送

至 sxswtdsc@1G3。 cOm。 纸质材料和 PDF文档内容必须完全一致。

各市商务局、各市财政局和综改示范区管委会务必于8月 31日 前

将正式推荐文件、项目申报资料及项目汇总表报省商务厅电子商

务处 (推荐文件同时报省财政厅资环处)。 申报脱贫地区特色产

-9—

品网上销售专区奖励的,项 目申报资料务必于8月 ⒛ 日前报省商

务厅电子商务处。

联系人:省商务厅 李娜 O351-4063136

附件:I。 申报材料封面格式

2.申 报材料目录次序

3.项 目申报表

4.材料真实性声明

5.⒛23年商务事业发展专项资金 (电子商务)项 目汇

总表

6.⒛22年市场主体倍增电子商务项目汇总表

7.支持脱贫人口增收项目汇总表

(此件主动公开)

—  10 —

附件 1

申报材料封面格式

商务事业发展电子商务项目

申

革位名称∶××××公司 (盖丨)

项目类别∶(某大类⋯某小类-笫+款项目。例∶20⒛ 年

商务事业发展专项资金-支持网络零售企业扩

大销售-第 1款项目)

单位地址∶××市××县

联系人∶   电话∶   邮箱 :

申报时闾∶

主笤商务部门∶

(黑体小二号 )

—  11 —

附件 2

申报材料目录次序

一、基础材料

1、 材料真实性声明;

2、 项目申报表 ;

3、 项目申请报告 ;

珏、单位营业执照 (法人证书)复印件、法人代表身份证复印件 ;

5、 其他资质性材料 ;

二、财务管理部分

6、 申报单位上年度财务审计报告 (要每页加盖单位公章);

7、 项目专项审计报告 (业绩奖励型项目);

8、 企业财务管理制度 ;

9、 企业近两年业务收入、产品销售情况、实现利润、利税总额、

资产负债、经营情况 (企业管理制度、股权结构关系、部门设置、资

金配套能力、知识产权保护制度等);

三、项目建设部分

10、 项目建设及业绩证明材料。如网上销售业绩、后台数据截图、

物流费用证明等。预拨付类项目要写明项囝建设具体方案、建设周期

和完成时限、预期效益、配套资金等关键性内容 ;

H、 各级商务部门要求提供的项目其他证明材料等。

—  12 -

附件 3

项目申报表

单位:万元

一 、 醣 棚

企业名称 注册时间

企业地址 注册资本 万元

所属地市 (县 ) 企业性质

开户银行 银行对公账号

项目联系人 联系电话

法人代表

姓名 身侃 号

职务 手机号

企业负赍人

姓名 职务 工作电话

手机 传真 电子邮件

企业人数 含计 人,其中:直接从事电子商务人员 人 。

二、申报项目基本抬况

申请项目大类
(写明⒛四年商

资佥 (电亍商务 )

顶目或⒛田年市
娜 雠 盱
商务项目或⒛″
年支持脱贫大口
增收电子商务项

目)

项目小类:(写明大类下
的具u"姆却咕泖旧。
例玟莳
大销售⋯笫⒒款项目)

项目奖励 (或申报 )

钟
已完戊业绩 (或项目投

∶::扌日瓦)

—  13 —

三、企业资质及地市商务部门审核怙况

该企业 (单位):
1、 在山西省境内注册,具备独立法人资格、从事或应用电子商务。
2、 产权明晰,管理规范,具有健全的内部财务管理制度,依法纳税,无

违法违规行为,没有被信用中国、国家企业信用信息公示系统列入严重违法失
信行为黑名单。

3、 未发现企业有涉黑涉恶及重大安全事故问题。

申请企业盖革
备市商务局、山酉转型综合改革示范区

管委会 (盖章)

年 日 年   月

—— 1茌  ——

附件 4

材料真实性声明

山西省商务厅 :

本单位承诺,严格按照 《山西省商务厅关于征集商务事业发

展电子商务项目的通知》有关要求申报
“         ”

项目,对所填报的各项内容和递交的申请材料的真实性、准确性、

完整性负责,不存在以同一个项目重复申报财政资金的情况,所

有复印件均与原件相同,如有虚构、失实、欺诈等情况,愿意承

担由此产生的仝部责任和后果。

申请机构法人代表 (签字)∶

单位 (公章):

年   月   日

—  15 —

附件 5

填报单位:

⒛⒛年商务事业发展专项资金
(各市商务局、示范区管委会) (盖章)

(电子商务 )项目汇总表

单位:万元

注:项 目类别填写本通知 20⒛
目 (例 :支持网络零售企业扩大销售-第 1款项目)

填报人 : 电话 :

报方向的标题及具体

所属

地市、县
项目名称 项目类别

销售业绩 (奖励型项目填写);

申报补贴金额 (活动类及课题类

项目填写)

联系电话

- 16 —

附件 6

⒛″年市场主体倍增电子商务项目汇总表

填报单位: (各市商务局、示范区管委会) (盖章) 单位:万元

联系人 联系电话

已满足条件

(申 报新入统电商企业项目的需填写入统时间

及企业在
“
国家统计局统计联网直报平台

”
内

⒛21年度年报表中的电子商务销售额;申 报

其他两个方向的企业需填写获得荣誉名称及

时间,例 ⒛21年度被评为国家电子商务示范

基地 )

企业名称 项目类别
所属

地市、县

注:项 目类别填写本通知市场主体倍增电子商务项 目三个 报 方 的标题

—  17 —

附件 7

支持脱贫人口增收项目汇总表
填报单位: (各市商务局、示范区管委会) (盖章)                  单位:万元

填报人:          电话 :

序号
所属

地市、
企业名称

销售专区

所在平台
主要销售产品

年销售额 (需标明

⒛21年度或截至

目前 12个月 )

联系人 联系电话

1

2

3

茌

5

- 18 —